
 

HOTĂRÂRE  

Avand in vedere Protocolul incheiat intre Uniunea Nationala a 
Barourilor din Romania si Ministerul Justitiei, semnat in data de 6 iunie 
2015, privind stabilirea onorariilor cuvenite avocaţilor pentru furnizarea 
serviciilor de asistenţă judiciară în materie penală, pentru prestarea, în cadrul 
sistemului de ajutor public judiciar, a serviciilor de asistenţă judiciară şi/sau 
reprezentare ori de asistenţă extrajudiciară, precum şi pentru asigurarea 
serviciilor de asistenţă judiciară privind accesul internaţional la justiţie în 
materie civilă şi cooperarea judiciară internaţională în materie penală, numit 
in continuare Protocolul, 

Tinand cont de comunicarea din partea Uniunii Nationale a Barourilor 
din Romania privind adresa circulară nr. 49433/11.06.2015 a Ministerului 
Justitiei, înregistrată la U.N.B.R. la nr. 46-DCAJ-2014 din 15.06.2015, 
transmisă tuturor ordonatorilor secundari si tertiari de credite, privind 
punerea în aplicare a Protocolului, 

 
In baza dispozitiilor art. 56 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 51/1995 

pentru organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, republicata, 
In temeiul prevederilor art. 73 alin. (3) din Statutul Profesiei de 

Avocat, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL BAROULUI BUCURESTI, 
CU UNANIMITATE, 

HOTARASTE: 
 

Art. 1.  Se ia act de intrarea in vigoare a Protocolului cu data 
semnarii acestuia. 

Art. 2. Prezenta hotarare se va aduce la cunostinta publica prin 
afisare la sediu si prin publicare pe site-ul oficial al baroului. 

Art. 3. Serviciul de Asistenta Judiciara va aduce la indeplinire 
dispozitiile prezentei decizii. 

 
CONSILIUL BAROULUI BUCURESTI 

DECAN, 

Av. Dr. Ion DRAGNE 

Nr. 20/16.06.2015 


